- 1 -

重庆市武隆区农业农村委员会

重 庆 市 武 隆 区 财 政 局

关于做好 2024 年番茄目标价格指数保险工作的

通知

各街道办事处、各乡镇人民政府，太平洋财险武隆支公司：

为大力推进番茄产业高质量发展，有效把控市场风险，充分

发挥农业保险对番茄产业发展的保障作用，降低农户种植风险，

实现农民增收，农业增效，培优“强村富民”主导产业，进一步

巩固拓展脱贫攻坚成果，决定对番茄目标价格进行保险，现将有

关事项通知如下。

武农发〔2024〕92 号

- 2 -

一、保险险种

番茄目标价格指数保险。

二、保额保费

约定目标价格 1.4 元/kg，产量 5000kg/亩，计算保险金额 7000

元/亩。保险费率 8%，保费 560 元/亩，区级财政补贴 70%，农户

自缴 30%。

三、承保及报账资料

（一）投保单。企业、专业合作社、家庭农场、种植大户单

独填写投保单，对零星种植户可以村为单位填写投保单，并加盖

村委会公章。投保单由保险公司根据自身业务需要设计提供。

（二）投保清单。投保清单为投保单附件资料，对汇总填写

的投保单，需由农户或种植保险对象签字确认，村民小组审核后

盖公章，张榜公示。（表样见附件 1）

（三）汇总表。承保公司以乡镇（街道）为单位填制汇总表，

根据投保单信息逐条录入，乡镇（街道）审核后盖公章，如涉及

跨乡镇（街道）的投保人，由承保公司单独汇总。（表样见附件

2）

（四）报账资料。保单纸质件，投保清单（附件 1）电子档、

纸质件、公示图片，汇总表（附件 2）电子档、纸质件及投保人

自缴保费的支付转账依据等。注意保单、投保清单、汇总表间数

据的逻辑对应关系。

四、工作要求

- 3 -

乡镇（街道）要加强对农业企业和农户参保情况的监督和核

实工作，严格核实投保人信息、投保面积、保险金额等，监督承

保公司按规定对保险清单（包括承保、理赔）进行公示公告。要

以高度的政治责任感和实事求是的工作态度，进一步强化服务意

识，提高服务水平，切实维护投保人的利益。

对保险工作中套取国家财政资金、损害投保人利益、编造虚

假信息骗保索赔等各种违法违规行为，将移交相关部门依纪依法

从严查处。

联系人：冉海霞，联系电话：81125024

附件：1.农业保险保费投保清单

2.农业保险保费补贴结算汇总表

3.武隆区地方财政番茄目标价格指数方案

重庆市武隆区农业农村委员会 重庆市武隆区财政局

2024 年 9 月 10 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件 1

农业保险保费投保清单
（备注：本表由保险公司按保单统计，应一张保单填写一行；保单应按顺序号放置于表后）

单位：亩、元

填写单位（公章）： 经办人： 经办人电话：

序

号

保

单

编

号

投

保

单

位

投保

作物

所在

乡镇

涉及农户数
保险

标的

项目

保

险

类

型

保

险

期

间

投

保

面

积

单位

保额

保

险

费

率

单位

保费

总保

费

1.中央财政

补贴

2.市级财政

补贴

3.区级财政

补贴

4.农户

自筹
备

注合

计

其中：涉
及脱贫
户、监测
户数量

金额 比例 金额 比例 金额 比例
金

额
比例

1.本表由保险公司填写，农业主体类型：企业、大户、专业合作社、家庭农场、脱贫户、监测户、

一般农户、其他。2.保险类型目标价格指数保险。

- 5 -

附件 2

农业保险保费补贴结算汇总表

单位：份、亩、元

填写单位（公章 ）： 领导审核： 经办人及联系电话

序
号

保险标
的项目

保单数

涉及农户数
投保
面积

单位
保额

保险
费率

单位
保费

总保费

1.中央财
政补贴

2.市级财
政补贴

3.区级财
政补贴

4.农户
自筹

备注
合计

其中：涉及
脱贫户、监
测户数量

金
额

比
例

金
额

比
例

金
额

比
例

金
额

比
例

1.本表由保险公司填写，按保险作物分类汇总填写。2.注意应与附件 2 相应数据保持一致。

- 6 -

附件 3

武隆区地方财政番茄目标价格指数方案

一、保险标的

凡从事番茄种植的新型农业经营主体（包含：种植大户、家

庭农场、农民合作社、农业企业、集体经济组织、社会化服务组

织等）均可作为本保险的投保人和被保险人。同时符合下列条件

的番茄可作为本保险合同的保险标的（以下简称“保险番茄”）：

（一）经过政府部门审定合格品种；

（二）符合当地普遍采用的种植规范标准和技术管理要求；

（三）种植场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区；

（四）生长正常。

投保人应将符合上述条件的番茄全部投保，不得选择投保。

间种或套种的其他作物，不属于本保险合同的保险标的。

二、保险责任

在保险期间内，因市场平均价格低于约定目标价格视为保险

事故发生，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿。

三、责任免除

下列原因造成的损失、费用，保险人不负责赔偿：

1.投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或

被保险人雇用人员的故意行为；

- 7 -

2.行政行为或司法行为；

3.第三人故意行为；

4.使用农药、肥料的品种、用量、施用时间等不符合规范要

求；

5.因病虫草鼠兽害、自然灾害或意外事故等原因导致产量降

低的损失。

其他不属于本保险合同责任范围内的损失、费用，保险人也

不负责赔偿。

四、保险金额

保险番茄的每亩保险金额根据约定目标价格和每亩约定目标

产量确定，并在保险单中载明。

保险金额=约定目标价格（元/公斤）×每亩约定目标产量（公

斤/亩）×保险面积（亩）

约定目标价格参照不同的种植品种、物化成本及人工成本，

具体由投保人和被保险人协商确定，并在保险单中载明。

每亩约定目标产量参考当地县级农业主管部门认定公布的当

地专业种植户近三年的平均亩产量确定，并在保险单中载明。

保险金额 7000 元/亩，约定目标价格 1.4 元/kg，每亩约定产

量 5000 kg。

五、保险费率

8%，每亩保费 560 元。

六、保险期间

- 8 -

本保险合同的保险期间自保险番茄开花坐果前起，至保险番

茄开始收获后集中上市交易期结束时止，具体以保险单载明为准。

七、赔偿处理

理赔方案

保险标的发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计

算赔偿：

赔偿金额=保险金额（元）-[市场平均价（元/公斤）×每亩约

定目标产量（公斤/亩）×保险面积（亩）]

市场平均价格由当地政府相关部门与保险承办机构共同对保

险番茄交易市场在保险期间内的日交易价格进行监测，以监测数

据的算术平均值作为市场平均价格。

八、保费构成

由武隆区财政补贴 70%，投保人自交 30%。

九、价格采集

（一）采价周期。从番茄开始集中采收后开始采集，每周采

集两次，采集周期从武隆区番茄交易市场开市交易之日起连续两

个月。

（二）采价区域。番茄价格指数保险价格采集区域为双河镇，

具体采集地点由价格采集小组随机选定。

（三）采价小组人员组成。由采价区域所涉政府分别牵头组

建番茄价格指数保险价格采集小组（以下简称价格采集小组），

价格采集小组人员由政府工作人员和保险承办机构工作人员共同

- 9 -

组成，小组不少于 2 人。

（四）采价方式。在 8 月 1 日至 9 月 30 日，价格采集小组每

个自然周在双河镇区域内随机抽取 5 户农户的番茄实际交易价

格、在武隆城区蔬菜批发市场番茄批发价格作为样本，平均计算

得出当周当地番茄实际交易价格，同时附上相关佐证资料，填写

《武隆区番茄每周实际交易价格抽样采集表》（附件 1），采集

表需经价格采集小组成员和农户共同签字确认。价格采集小组当

周当地实际交易价格的平均值作为全区当周番茄实际交易价格。

采价周期内全区每周番茄实际交易价格的平均值为 2024 年番茄

市场平均价格。

（五）价格发布。价格采集小组每周向区农业农村委（产业

发展科）报送 1 次《武隆区番茄每周实际交易价格抽样采集表》

和相关佐证资料。价格采集结束后进行汇总计算当年市场平均价

格，经区农业农村委审定后在武隆区农业农村信息网上公示，公

示时间 3 日。

（六）理赔。公示无异议后，保险公司按当年公示市场平均

价格进行理赔，1 个月内完成理赔工作。

附件：武隆区番茄每周实际交易价格抽样采集表

- 10 -

附件

武隆区番茄每周实际交易价格抽样采集表

抽查时间： 年 月 日 - 年 月 日

序号 农户姓名 身份证号码 联系电话

交易价格

（元/斤，小数点后

保留 2位）

农户

签字确认

1

2

3

4

5

经 镇（街）采价小组计算，

年 月 日本价格采集小组

采集的当周番茄实际交易价格为

元/斤。（注：价格小数点后统一保留 2

位，采取四舍五入的方式计算）

参与采价单位 采价人签字

重庆市武隆区农业农村委员会办公室 2024 年 9 月 10 日印发